Дело №1-15/2020

УИД: 22RS0029-01-2019-000690-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 20 февраля 2020 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А.,

при секретаре Поволоцкой С.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора ----------- Рау М.Е.,

защитника Райсбиха Л.А. представившего удостоверение адвоката Адвокатской палаты ----------- №№№ и ордер №№№,

защитника Гайдара С.С. представившего удостоверение адвоката Адвокатской палаты ----------- №№№ и ордер №№№,

защитника Знакоманова Д.М. представившего удостоверение адвоката Адвокатской палаты ----------- №№№ и ордер №№№,

подсудимых н\л, НЗВ, ФИО1,

законных представителей несовершеннолетних подсудимых ФИО2, ФИО3,

педагога ФИО4,

потерпевшего ТВВ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

н\л, ///////// года рождения, уроженца *** гражданина +++ имеющего неполное среднее образование, учащегося в """ 10 класс, судимого ///////// Кулундинским районным судом Алтайского края по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, проживающего -----------, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, содержащегося под стражей с /////////; 

ФИО1 ///////// года рождения, уроженца ***, гражданина +++, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего разнорабочим в ;;;;; не судимого, проживающего -----------, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ;

НЗВ, ///////// года рождения, уроженца ?????, гражданина ++++ имеющего неполное среднее образование, учащегося МБОУ «Ананьевская СОШ» 10 класс, не судимого, проживающего -----------, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее /////////, более точное время следствием не установлено, находясь в с.Екатериновка Кулундинского района Алтайского края, у несовершеннолетнего н\л возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ранее ему знакомому ТВВ, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, по адресу: -----------. 

/////////, более точное время следствием не установлено, н/л находясь в с. Екатериновка, Кулундинского района, Алтайского края, действуя в продолжение преступного умысла, предложил ФИО1 совместно осуществить тайное хищение имущества, принадлежащего ТВВ из гаража, по адресу: -----------, в целях в последующем распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В указанном месте в указанное время, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ранее ему знакомому ТВВ, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, по адресу: -----------. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 на предложение н\л согласился, тем самым вступив в преступный сговор на совершение кражи имущества ТВВ, группой лиц по предварительному сговору. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, н/л совместно с ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, действуя тайно, около 22 часов 05 минут /////////, более точное время следствием не установлено, достоверно зная, что ТВВ хранит свое имущество в гараже дома по адресу: -----------, с целью незаконного проникновения в помещение либо иное хранилище – гараж, выставили окно в гараже, тем самым, обеспечив свободный проход в гараж. В это время, с целью реализации совместного преступного умысла, ФИО1 через выставленное окно, проник в гараж. Находясь в гараже, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, зная, что находящийся на улице около гаража н/л. проследит и при необходимости предупредит его в случае если их кто – нибудь увидит, начал передавать через выставленное окно последнему следующее имущество, принадлежащее ТВВ: триммер «Carver» модель – GBC – 052МS стоимостью 4590 рублей; 4 шиповых шины размером 195х70 R14 «Motodor» стоимостью 5400 рублей; 3 диска для автомобиля R15 стоимостью 2850 рублей; 3 колпака марки «Рено», стоимостью 712,5 рублей; водяную помпу модели PTG-208, стоимостью 16744,04 рублей; водяную помпу модели GP-80, стоимостью 6949,25 рублей, тайно похитив указанные предметы. С похищенным имуществом н/л И.В. и ФИО1 скрылись с места преступления, и распорядились им по своему усмотрению, причинив ТВВ материальный ущерб на общую сумму 38145,79 рублей, который для потерпевшего является значительным ущербом. 

Таким образом, своими умышленными действиями н\л. и ФИО1 совершили преступление, предусмотренное п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Не позднее /////////, более точное время следствием не установлено, несовершеннолетний н\л находился в доме у ТВВ по адресу: -----------, где увидел ключ от входной двери дома по адресу: -----------. В вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, у н\л возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ТВВ, с незаконным проникновением в жилище – дом, по адресу: -----------. 

С целью реализации преступного умысла, около 08 часов 00 минут /////////, более точное время следствием не установлено, н\л., подошел к дому, расположенному по адресу: -----------, где проживает ранее ему знакомый ТВВ, достоверно зная, что последний не находится в доме, так как уехал в -----------. Подойдя к входной двери указанного дома, н\л обнаружил, что входная дверь дома заперта снаружи на запорное устройство, тем самым последний убедился, что в доме никого нет и проживающий в доме ТВВ, тем самым выразил свою волю, о нежелании впускать в свой дом посторонних лиц. После этого, н\л с помощью ранее украденного ключа, открыл входную дверь дома по адресу: -----------, обеспечив себе свободный проход в жилые комнаты дома.

Продолжая реализацию задуманного, в указанный период времени, н\л действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения путем изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя тайно от окружающих, проследовал в жилой дом, расположенный по адресу: -----------, чем нарушил право гражданина на неприкосновенность жилища, предусмотренное ст.25 Конституции Российской Федерации, тем самым совершив незаконное проникновение в жилище ТВВ Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, н\л, находясь в жилой комнате дома, обнаружил денежные средства в сумме не менее 14500 рублей, принадлежащие ТВВ, и тайно похитил их. После этого, вышел из дома, закрыв ключом входную дверь, с целью сокрытия следов совершенного преступления. С похищенными денежными средствами, н\л скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению. 

Действуя в продолжение реализации преступного умысла, около 08 часов 00 минут /////////, более точное время следствием не установлено, н\л подошел к дому, расположенному по адресу: -----------, где проживает ранее ему знакомый ТВВ, достоверно зная, что последний не находится в доме, так как уехал в -----------. Подойдя к входной двери указанного дома, н\л обнаружил, что входная дверь дома, заперта снаружи на запорное устройство, тем самым проживающий в доме ТВВ, выразил свою волю, о нежелании впускать в свой дом посторонних лиц. После этого, н\л с помощью ранее украденного ключа, открыл входную дверь дома по адресу: -----------, тем самым обеспечив себе свободный проход в жилые комнаты дома.

Продолжая реализацию задуманного, в указанный период времени, н\л действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения путем изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя тайно от окружающих, проследовал в жилой дом, расположенный по адресу: -----------, чем нарушил право гражданина на неприкосновенность жилища, предусмотренное ст.25 Конституции Российской Федерации, тем самым совершив незаконное проникновение в жилище ТВВ Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, осознавая тайный характер своих действий, н\л., находясь в жилой комнате дома, обнаружил денежные средства в сумме не менее 20500 рублей, принадлежащие ТВВ, тайно похитил указанные денежные средства. После этого, вышел из дома, также закрыв ключом входную дверь дома, с целью сокрытия следов совершенного преступления. С похищенными денежными средствами, н\л скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению.

Действуя в продолжение реализации преступного умысла, около 08 часов 00 минут /////////, более точное время следствием не установлено, н\л подошел к дому, расположенному по адресу: -----------, где проживает ранее ему знакомый ТВВ, достоверно зная, что последний не находится в доме, так как уехал в -----------. Подойдя к входной двери указанного дома, н\л обнаружил, что входная дверь дома заперта снаружи на запорное устройство, тем самым проживающие в доме ТВВ, выразил свою волю, о нежелании впускать в свой дом посторонних лиц. После этого, н\л с помощью ранее украденного ключа, открыл входную дверь дома по адресу: -----------, тем самым обеспечив себе свободный проход в жилые комнаты дома.

Продолжая реализацию задуманного, в указанный период времени, н\л., действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения путем изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя тайно от окружающих, проследовал в жилой дом, расположенный по адресу: -----------, чем нарушил право гражданина на неприкосновенность жилища, предусмотренное ст.25 Конституции Российской Федерации, тем самым совершив незаконное проникновение в жилище ТВВ Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, осознавая тайный характер своих действий, н\л находясь в жилой комнате дома, обнаружил 2 пачки сигарет фирмы «Винстон», стоимостью 135 рублей каждая и денежные средства в сумме 43000 рублей, принадлежащие ТВВ, и тайно их похитил. После этого, вышел из дома, закрыв ключом входную дверь дома, с целью сокрытия следов совершенного преступления. 

С похищенным н\л скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, н/л причинил ТВВ материальный ущерб на общую сумму 78270 рублей. 

Таким образом, своими умышленными действиями н\л совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище. 

Не позднее /////////, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в Кулундинском районе Алтайского края, у несовершеннолетнего н\л возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ранее ему знакомому ТВВ группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, по адресу: -----------. 

/////////, более точные дата и время следствием не установлены, несовершеннолетний н\л находясь в с. Ананьева Кулундинского района Алтайского края, действуя в продолжение преступного умысла, предложил несовершеннолетнему НЗВ совместно осуществить тайное хищение имущества, принадлежащего ТВВ из его дома по адресу: -----------.

В указанном месте в указанное время, у НЗВ возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ранее ему знакомому ТВВ группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище, по адресу: -----------. Реализуя свой преступный умысел, НЗВ на предложение н\л согласился, тем самым вступив в преступный сговор на совершение кражи имущества ТВВ группой лиц по предварительному сговору. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, н\л совместно с НЗВ, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 07 часов 00 минут до 13 часов 00 минут /////////, более точное время следствием не установлено, преследуя корыстную цель, действуя тайно, подошли к дому, расположенному по адресу: -----------, достоверно зная, что ТВВ не находится в доме, так как уехал в -----------. Подойдя к входной двери указанного дома, н\л обнаружил, что входная дверь дома, заперта снаружи на запорное устройство, тем самым проживающие в доме ТВВ и ТЛГ, выразили свою волю, о нежелании впускать в свой дом посторонних лиц. После этого, н\л., с помощью ранее украденного ключа, открыл запорное устройство входной двери дома, по адресу: -----------, тем самым обеспечив себе и НЗВ свободный проход в жилые комнаты дома.

Продолжая реализацию задуманного, в указанный период времени, н\л и НЗВ, действуя группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, в целях личного обогащения путем изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя тайно от окружающих, проследовали в жилой дом, расположенный по адресу: -----------, чем нарушили право гражданина на неприкосновенность жилища, предусмотренное ст.25 Конституции Российской Федерации, тем самым совершив незаконное проникновение в жилище. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, осознавая тайный характер своих действий, н\л и НЗВ, находясь в жилой комнате дома, обнаружили денежные средства в сумме не менее 4000 рублей, золотые сережки стоимостью 5983 рубля 67 копеек, принадлежащие ТВВ, и тайно похитили их. После этого, н\л. находясь в указанном месте в указанное время, в тайне от НЗВ, обнаружил в одной из комнат данного жилого дома сотовый телефон «SAMSUNG DUOS» в корпусе серого цвета стоимостью 2902 рубля и денежные средства в сумме 36000 рублей, принадлежащие ТВВ, которые тайно похитил. Затем, н\л и НЗВ вышли из дома, при этом, н\л. закрыл снаружи ключом входную дверь дома, с целью сокрытия следов совершенного преступления. 

Действуя в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, н\л совместно с НЗВ, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут /////////, более точное время следствием не установлено, преследуя корыстную цель, действуя тайно, подошли к дому, расположенному по адресу: -----------, где проживает ТВВ, достоверно зная, что последний не находится в доме, так как уехал в -----------. Подойдя к входной двери указанного дома, н\л обнаружил, что входная дверь дома, заперта снаружи на запорное устройство, тем самым проживающий в доме ТВВ, выразили свою волю, о нежелании впускать в свой дом посторонних лиц. После этого, НЗВ взял у н\л ранее украденный последним ключ от входной двери дома по указанному выше адресу, открыл запорное устройство входной двери дома, по адресу: -----------, тем самым, обеспечив себе свободный проход в жилые комнаты дома, в это время, н\л находился на улице и следил, чтобы их никто не увидел. После чего, НЗВ, действуя группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, в целях личного обогащения путем изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, зная, что н\л проследит и при необходимости и предупредит его в случае если их кто – нибудь увидит, действуя тайно от окружающих, проследовал в жилой дом, расположенный по адресу: -----------, чем нарушил право гражданина на неприкосновенность жилища, предусмотренное ст.25 Конституции Российской Федерации, тем самым совершил незаконное проникновение в жилище ТВВ После чего, НЗВ пройдя в жилые комнаты указанного выше дома, изнутри открыл вторую входную дверь, тем самым обеспечив н\л свободный проход в жилые комнаты дома. 

Продолжая реализацию задуманного, в указанный период времени, н\л., действуя группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, в целях личного обогащения путем изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя тайно от окружающих, через открытую НЗВ вторую входную дверь, проследовал в жилой дом, расположенный по адресу: -----------, чем нарушил право гражданина на неприкосновенность жилища, предусмотренное ст.25 Конституции Российской Федерации, тем самым совершил незаконное проникновение в жилище ТВВ 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, осознавая тайный характер своих действий, н\л и НЗВ, находясь в жилой комнате дома, обнаружили 3 пачки сигарет фирмы «Винстон», стоимостью 135 рублей каждая и 6 мягких игрушек общей стоимостью 2380 рублей, принадлежащие ТВВ и тайно их похитили. После этого, н\л находясь в указанном месте в указанное время, в тайне от НЗВ, обнаружил в одной из комнат данного жилого ----------- рублей, принадлежащие ТВВ, и похитил их. Затем, н\л. и НЗВ вышли из дома, при этом, последние закрыли снаружи ключом входную дверь дома, с целью сокрытия следов совершенного преступления. С похищенным н\л и НЗВ, скрылись с места преступления и распорядились им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями н/л И.В. и НЗВ причинили ТВВ материальный ущерб на общую сумму 58670 рублей 67 копеек.

Таким образом, своими умышленными действиями н\л и НЗВ совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый н\л вину в совершении указанных выше преступлений признал в полном объеме, но от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Пояснил, что подтверждает показания данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого. 

Из протокола допроса обвиняемого н\л следует, что ///////// возле двора дома по адресу: -----------, по просьбе ТВВ он косил траву. Зайдя во двор усадьбы дома, он заглянул в окно гаража, в котором увидел имущество, принадлежащее ТВВ, а именно: триммер в корпусе черно-оранжевого цвета, шипованные резиновые шины, диски для автомобиля, на которых имелись колпаки из полимерного материала марки «Рено», две водяные помпы в корпусе оранжевого и черного цвета. В это время у него возник умысел на кражу данного имущества. ///////// к нему домой по адресу: -----------, приехал ФИО1 Он предложил ФИО1 совершить кражу вышеперечисленного имущества, на что последний согласился. При этом ФИО1 сказал ему, что данное имущество он заберет себе, а за помощь в краже, он даст ему деньги, сколько не сказал. Он согласился. Сразу же они обговорили план и договорились встретиться вечером /////////. ///////// около 22 часов ФИО1 приехал к дому по адресу: -----------, на автомобиле ВАЗ-2107, белого цвета. Он уже ждал его там. Примерно в 22 ч. 05 мин. /////////, они совместно с ФИО1 зашли на территорию усадьбы по вышеуказанному адресу через деревянную калитку, подошли к окну гаража. Далее, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, он выставил окно, а ФИО1 через оконный проем проник в гараж, и поочередно начал подавать ему следующие предметы: триммер в корпусе черно-оранжевого цвета, 4 шипованные резиновые шины размером 14, три диска, состоящие из металла черного цвета, на которых имелись колпаки из полимерного материала марки «Рено», две водяные помпы в корпусе оранжевого и черного цвета соответственно. Данные предметы он складывал перед окном гаража. После того, как ФИО1 вылез через оконный проем во двор дома, он вставил ранее выставленное окно на место. Они погрузили вышеперечисленное имущество в автомобиль ФИО1, после чего последний дал ему 3500 рублей за помощь в совершении кражи и они разошлись. Примерно /////////, точнее уже не помнит, но не позднее указанной даты, он пришел во второй дом ТВВ и ТЛГ по адресу: -----------, так как он знал, что по указанному адресу всегда находится РАВ. Когда по указанному адресу, в доме находился РАВ, он с его разрешения зашел в дом, где они поговорили, при этом он заметил, что в прихожей, около зеркала висели ключи. Он предположил, что это ключи от дома семьи Т. по адресу: -----------. Тогда он решил украсть эти ключи, для того, чтобы в последующем проникнуть в жилище Т. по адресу: ----------- осуществить хищение их имущества. Затем, он незаметно взял ключи и оставил их себе. Так как ему было известно, что по субботам ТВВ и ТЛГ уезжают в с. Кулунда продавать свои продукты питания на рынок, он решил незаконно проникнуть к тем в дом по адресу: -----------, открыв входную дверь украденным ключом и совершить кражу имущества из их дома. /////////, когда его родители уехали из дома на рынок в с. Кулунда, он около 08 часов 00 минут подошел к дому Т. по адресу: -----------. Когда подошел к входной двери дома, дверь была заперта. С помощью ключа, который он украл ранее, открыл запорное устройство входной двери и проник в указанное жилище. Когда заходил в дом, он понимал, что ему никто не разрешал в него заходит, и что он заходит в данный дом, против воли Т.. Затем, он зашел в спальню дома, так как ранее он уже был в доме у Т., ему было известно, что деньги хранятся именно там. После чего, в спальне он взял деньги, а именно 14500 рублей купюрами по 1000, 500, 100 рублей (сколько именно было купюр, не помнит), хотя там было много денег, сколько он не считал, но больше брать денег не стал, чтобы Т. не заметили пропажи. После чего, вышел из дома, закрыв дверь и заперев запорное устройство тем же ключом. При этом, он хотел позже еще раз совершить хищение имущества у Т., но прежде посмотреть, заметят ли те пропажу денег. Похищенные деньги он потратил на свои нужды, купив себе продуктов питания и «закинув» деньги на счет телефона, купил себе кроссовки, штаны (они обошлись ему 3500 рублей), где именно покупал их, уже не помнит. После чего, так как Т. не заметили пропажу денег (это он понял, так как те никуда не сообщали о краже), действую в продолжение задуманного, около 08 часов 00 минут /////////, подошел к дому Т. по адресу: -----------. Когда он подошел к входной двери дома, дверь была снова закрыта и заперта. После чего, с помощью ключа, который как уже пояснил, украл ранее, открыл запорное устройство входной двери и незаконно проник в указанное жилище. Затем, снова зашел в спальню дома, где в том же месте, лежали деньги, сколько было денег, он не считал, взял 20500 рублей купюрами 100, 500 и 1000 рублей, сколько было каких купюр, не помнит уже. Больше брать денег не стал, чтобы Т. не заметили пропажи, при этом там оставались деньги, сколько, не считал. После чего, вышел из дома, закрыв дверь и заперев запорное устройство тем же ключом. Деньги он потратил на свои нужды, а именно, /////////, съездил со своей девушкой АЕР в г. Яровое, где сходили в кафе, аквапарк и на различные аттракционы, купил себе солнцезащитные очки, кофту, штаны, кроссовки. При этом, в г. Яровое в этот день, были его сестра СКА и Г. которых он также за украденные деньги сводил в кафе и аквапарк. В этот день, он потратил не все деньги. Оставшиеся деньги он потратил на продукты питания, когда приехал домой. Действуя в продолжение задуманного, около 08 часов 00 минут /////////, когда ТВВ и ТЛГ уехали на рынок в с. Кулунда, он подошел к их дому, по адресу: -----------. Входная дверь дома, была снова закрыта и заперта. После чего, с помощью ключа, который как он уже пояснял, украл ранее, открыл запорное устройство входной двери и незаконно проник в указанное жилище. Затем, зашел в спальню дома, где также находились деньги в полиэтиленовом пакете, он пересчитал, там было 35000 рублей. Ранее он говорил, что в этот день он деньги не крал, на самом деле это не так, так как когда он зашел к спальню, в ней также нашел деньги, которые были упакованы в полиэтиленовые пакеты, сколько именно их было он не считал, взял только самый большой пакет, в котором было 43000 рублей. После чего, он нашел в доме 2 пачки сигарет фирмы «Винстон», которые украл, и также закрыв дверь, ушел. После чего, в этот день или в другой, точнее уже не помнит, он поехал в г. Славгород, оплатив проезд на машине на попутке (какая машина была, уже не помнит), где тратил украденные деньги, сходил один из магазинов в городе, купил себе дорогие сигареты, покушал в кафе. Приехав домой, он также тратил деньги в продуктовых магазинах ----------- и в магазине -----------, где работает мать АЕР, тетя АЖМ, покупая себе различные продукты, в том числе шоколадки, которыми угощал потом АЕР. На оставшиеся деньги он ездил в кафе, где покупал себе еду. Также поясняет, что ранее, когда давал показания, он как уже пояснил, занизил сумму похищенного, так как боялся большего наказания. Указанные деньги он тратил, покупая продукты питания, сигареты, ходил в кафе в г. Славгороде и г. Яровое, часто платил за проезд попутным машинам, когда ездил из с. Екатериновка в с. Кулунда, г. Славгород, приобретал часто, практически два три раза в неделю, может и чаще (за период с июня по сентябрь) в магазине, где работает тетя АЖМ в с. Екатериновка. При этом, он не может точно вспомнить где именно, то есть, когда и сколько тратил деньги и что именно покупал. В настоящее время, все украденные деньги он потратил, вещи которые он купил, сносил и выкинул. Вещи на похищенные деньги он не приобретал. Маме он говорил, что сам заработал на калыме, сестра и брат, сильно ничего не спрашивали, думает, они тоже считали, что у него деньги от калыма. О том, что он воровал деньги у семьи Т., АЕР узнала только тогда, когда приехали сотрудники полиции и ему пришлось признаться в содеянном. Ранее говорил, что украл 3 игрушки, на самом деле 6 мягких игрушек. Таким образом, за период с ///////// по ///////// он украл 121000 рублей, а вместе с НЗВ 4000 рублей, то есть, около 125000 рублей, не более. По настоящее время, НЗВ и не знает, что он крал больше денег, чем сказал НЗВ, то есть, больше 4000 рублей. 

Когда он потратил все украденные денежные средства (какая была дата, уже не помнит), находясь в с. Екатериновка, решил снова проникнуть в жилище Т. и украсть деньги, либо иное имущество, но так как побоялся заходить один в дом, он решил предложить НЗВ совершить совместно кражу имущества из дома Т.. ///////// около 15 часов 00 минут, НЗВ пришел к нему домой. Он спросил у НЗВ, хочет ли тот заработать денег, на что тот согласился, при этом, он сразу ему сказал, что нужно было делать, то есть совершить кражу имущества из дома Т., также пояснив, что у него есть ключи от их дома, так как он их украл ранее. После чего он сказал, что необходимо ///////// рано утром к 07 часом подойти к гаражу возле дома ТВВ по -----------, и привести две пары перчаток. Около 07 часов 00 минут ///////// он встретился с НЗВ в назначенном месте. Он спросил, взял ли тот перчатки, на что НЗВ пояснил, что взял. После чего, он сказал НЗВ, что он откроет дверь дома, затем они зайдут в дом. Он сказал, что надо надеть перчатки, чтобы не оставить следы пальцев рук при краже. После чего, надев перчатки, он вместе с НЗВ, подошли к входной двери дома, где проживает семья Т.. Входная дверь дома была закрыта и заперта, к двери подошел он, достал ключи и с помощью них, открыл запорное устройство - внутренний замок. Когда он открыл дверь, они зашли в дом, он прошел в спальню дома и сказал, что за деньгами, НЗВ пошел следом за ним. В спальне снова находились денежные средства, сколько именно не знает. Он взял из данной коробки деньги в сумме 4000 рублей, точное количество купюр и каким номиналом, точно не помнит, потом НЗВ подошел к другой стороне комода, там нашел драгоценности, и спросил у него, брать их, на что он ответил, что брать не надо, он сказал, чтобы тот взял только сережки, чтобы Т. не заметили пропажу, НЗВ осмотрел весь комод, в котором нашел три пары сережек, и спросил какие надо брать, на что он пояснил, чтобы брал любые, но только одни, и НЗВ взял одну пару золотых сережек. Он в этот момент вышел из комнаты и в другой комнате нашел сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета, при этом НЗВ не заметил, как он украл данный телефон, о том, что его украл, ему он не сказал, так как хотел оставить данный телефон себе и не делится им с НЗВ Когда НЗВ отошел от него, он еще взял 36000 рублей, НЗВ не видел когда он брал эти деньги. После чего, они вышли из дома. Около дома, он при НЗВ пересчитал деньги, а именно 4000 рублей, хотя на самом деле он знал, что там 4000 рублей, так как он сделал, чтобы НЗВ ничего не заподозрил. После чего, он разделил деньги поровну по 2000 рублей каждому, а сережки остались у н\л. Украденные еще 36000 рублей он оставил себе. Затем, они ушли в с. Ананьевку, для того чтобы найти машину, и уехать в -----------, где можно было бы сдать сережки за деньги. Они подошли к жителю с. Ананьевка П.А., которого попросили довести до -----------, на что тот согласился. После чего, тот их отвез в с. Кулунда, за поездку они заплатили ему 1000 рублей. Они попросили его довести до магазина «Золотые Купола», он сказал П., что ему дала сережки сестра, чтобы они их продали, потому П. ничего не заподозрил. Когда они подъехали к данному магазину, они зашли во внутрь магазина, а П.А. остался сидеть в машине, при этом, последнему они ничего не рассказывали про совершенную кражу. В магазине они предложили продавщице купить у них сережки (которые они украли), на что им сказали, что купит их максимум за 2000 рублей, они не согласились и уехали в другой магазин «Диамант», расположенный в магазине «Мария-Ра». В данном магазине, они также предложили продавщице купить у них сережки, им предложили за них 3000 рублей, они согласились, но так как без паспорта у них отказались покупать сережки, НЗВ пошел к П. на улицу, а он вышел из магазина и встал не далеко от него, смотрел как все пройдет. Так как у них не было с собой паспортов, НЗВ сказал П. (об этом ему позже рассказал НЗВ), что нужен паспорт, без него не покупают сережки, а у них нет с собой паспортов, и попросил его продать сережки, на что П. согласился, взяв свой паспорт, НЗВ и П. зашли в ювелирный магазин «Диамант», где продали сережки. После чего, 3000 рублей, тот отдал ему, так как, он хотел купить себе портативную музыкальную колонку. В магазине, который располагается слева от входа в здание «Телефоника», он купил себе музыкальную колонку «Бумбокс», за 4990 рублей, НЗВ из указанной выше украденной суммы 2000 рублей, недостающую сумму денег, примерно 200 рублей. После чего, они в Кулунде купили продукты питания и поехали обратно в с. П., где оставшиеся деньги из 4000 рублей, потратили на продукты питания. После чего, в тайне от НЗВ оставшиеся деньги 36000 рублей, он потратил на свои личные нужды. Так как он не знал, куда можно еще потратить 36000 рублей, он на них покупал продукты питания, в том числе и в магазине, где работает тетя АЖМ. ///////// они с НЗВ договорились встретиться в тоже время в том же месте. ///////// в школе встретил НЗВ, который спросил, почему он не пришел утром в назначенное время, он сказал, что не смог. После чего, около 10 часов 00 минут, этого же дня, он и НЗВ пошли к дому Т. по указанному выше адресу. Также надели перчатки, которые принес НЗВ Когда они подошли к дому, НЗВ ему сказал, что в огороде, который расположен на расстоянии примерно 300-400 м. от дома, где проживает семья Т., находится ТВВ, который копал картошку. После чего, они договорились, что НЗВ откроет дверь, и они вместе зайдут в дом и найдут имущество, которое украдем. После чего, они подошли к входной двери дома, которая была заперта, НЗВ взял у него ключи и открыл входную дверь дома, после чего зашел в дом, при этом он в это время находился снаружи дома, возле второй входной двери, распложенной с противоположной стороны, смотрел, чтобы ни кто их не заметил. Находясь в доме, НЗВ изнутри открыл запорное устройство второй входной двери и впустил его в дом, после чего, они зашли в спальню дома, они открыли коробку, где были ///////// деньги, но там, ничего не было. После чего, они золото решили не брать, так как побоялись, что это будет заметно и взяли только мягкие игрушки среднего размера, затем он в кухне дома, взял три пачки сигарет «Винстон». При этом, пока НЗВ смотрел, что еще можно украсть, он снова зашел в спальню и в шкафчике около кровати, нашел деньги, было только около 10000 рублей, он взял 7000 рублей, при этом, НЗВ он ничего не говорил, что взял 7000 рублей, так как не хотел с ним делиться. После чего, они вышли из дома, погуляли еще. После чего, НЗВ пошел к себе домой, а он пошел до АЕР. К ней пришел домой около 13 часов 00 минут, где ей подарил украденные игрушки. При этом, он ей не говорил, что эти игрушки краденные. Позже, когда именно точно уже не помнит, он рассказал АЕР, что за украденные деньги ездили отдыхать в г. Яровое, а также, что подарил ей украденные игрушки. Украденный телефон он подарил своему знакомому ДСВ. Ранее, когда давал показания, он занизил сумму похищенного, так как боялся большего наказания, кроме этого, он не хотел чтобы НЗВ узнал, что он его обманул на такую сумму денег (т.2 л.д. 228-232, т.3 л.д.1-9).

Изложенные выше обстоятельства были подтверждены н\л в ходе проверки показаний на месте, где он указан на дом, гараж, принадлежащие ТВВ, откуда он совершал хищения, а также рассказал какие способом проникал во внутрь дома и откуда совершал хищение имущества и денежных средств (т.2 л.д. 243-255).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал и пояснил, что в августе 2019 г он приехал к ССИ в гости, и тот ему предложил из гаража, расположенного по -----------, похитить триммер, диски на автомобиль, баллоны резины и т.д., пояснив, что по указанному адресу около 2-х лет уже никто не живет. Он согласился. В ночное время они прошли на указанный участок, выставили из гаража окно. Через образовавшийся проем он залез во внутрь гаража и подавал н\л, который находился снаружи предметы: триммер, 4 резиновых баллона, диски автомобильные, автомобильные колпаки, 2 водяные помпы. Похищенное он забрал себе, а н\л за оказанное содействие заплатил 3500 рублей. Позже все похищенное было изъято у него сотрудниками полиции.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на место совершения хищения – гараж по адресу: ----------- и показал каким способом он проник во внутрь гаража (т.3 л.д. 107-114). 

Подсудимый НЗВ в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал и пояснил, что н/л И.В. предложил ему совершить хищение из дома ТВВ по адресу: -----------, пояснив, что у него есть ключ от входной двери и о том, что он ранее там уже бывал. Это было в сентябре 2019 года. Первый раз они проникли в дом ТВВ со н\л откуда похитили золотые сережки и деньги в сумме 4000 рублей. Деньги поделили пополам, а серьги продали в с.Кулунда за 3000 рублей. н/л И.В. на эти деньги купил музыкальную колонку. Через неделю они снова проникли в дом к ТВВ, но деньги не брали, а взяли две пачки сигарет и несколько мягких игрушек, которые н/л И.В. потом подарил своей девушке Лизе. 

В ходе проверки показаний на месте НЗВ показал на месте совершения преступления, а именно по адресу: -----------, каким образом они со н/л совершали хищение имущества ТВВ (т. 3 л.д. 72-82). 

Кроме признательных показаний подсудимых н\л, ФИО1 и НЗВ, их вина в совершении указанных выше преступлений подтверждается совокупностью изученных в судебном заседании доказательств: показаниями потерпевшего ТВВ, свидетелей, материалами дела.

Потерпевший ТВВ в судебном заседании пояснил, что хищение имущества и денег из его дома осуществлялось в течение нескольких месяцев. н/л как было установлено в ходе следствия, похитив ключ от их дома, периодически заходил к ним в дом и совершал хищения, в то время когда их не было. Когда было похищено имущество в гараже, обнаружил он это в августе 2019г, он не стал обращаться в полицию, пока не заметил, что и из дома стали пропадать деньги и вещи. Он не знал кто это мог быть. Дверь входная дома не имела повреждений, но деньги пропадали. Пропажу денег стали замечать, потому как он индивидуальный предприниматель и деньги хранились дома: это выручка из магазинов и от продажи товара на рынке. Зная какой был доход и сколько они тратили, стали понимать, что денег не хватает. В один из дней в сентябре 2019 года он решил проследить за домом и увидел, что в дом проникли н\л и НЗВ После этого он обратился в полицию. Общий ущерб составил около 200000 рублей, который для него является значительным, поскольку его ежемесячный доход от предпринимательской деятельности составляет в среднем 60000 рублей и на иждивении есть дочь, которая учится на платной основе в ВУЗе. 

Свидетель ТЛГ дала показания аналогичные показаниям ТВВ, дополнив, что когда они стали замечать пропажу денег, она от соседей слышала, что когда их не бывает дома к ним приходит н\л который является родственником. В один из дней в сентябре муж увидел, что из их дома вышли н\л и НЗВ н\л они нашли позже у АЕР, взяли его и поехали к его родителям. Там он во всем признался, что похитил вещи из гаража и из дома брал деньги. Ущерб был рассчитан исходя из полученной прибыли и расходов, которые были произведены, о чем были представлены документы. В среднем доход семьи 60000 рублей, из которых они ежемесячно вносят платежи по 4 кредитам, автокредиту, оплачивают аренду и заработную плату продавцам. 

Свидетель АЕР в судебном заседании пояснила, что они со н\л дружат. н\л летом 2019 года собирал клубнику и продавал ее, за что получал деньги. Сколько он на этом заработал она не знает. Летом 2019 года они с ним ездили в г.Яровое в аквапарк. Он купил себе и ей кроссовки, очки. Они ходили там в кафе. Потратили около 10000 рублей. Пояснил, что деньги ему перевела сестра, какая не пояснил. О том, что он похищал деньги, ей ничего не рассказывал.

Свидетель РАВ в судебном заседании пояснил, что он подрабатывает у ТВВ н\л часто к ним приходил в гости, даже когда их не было дома, но он не обращал на это внимание, поскольку они родственники. Позже от ТВВ ему стало известно, что н/л И.В. воровал у них деньги и имущество. Что именно и сколько не знает.

Свидетель АЖМ пояснила, что ее дочь Лиза дружит со н\л Летом 2019 года Л. и И. ездили в г.Яровое. И. пояснил, что деньги 10000 рублей ему прислала сестра. ФИО5 подарил кроссовки, периодически покупал шоколадки. Один раз оплатил ей маникюр. Каких-либо крупных подарков он дочери не делал. 

Свидетель СКА пояснила, что летом 2019года она с братом И. и его девушкой Лизой ездили в г.Яровое в аквапарк. Брат пояснил, что деньги на поездку он заработал продажей клубники. Себе и Лизе он купил одинаковые кроссовки. И. сказал, что за поездку они потратили 10000 рублей. Через время она увидела у И. музыкальную колонку, которую он купил, как пояснил, на заработанные деньги.

Свидетель САА пояснила, что о том, что сын И. совершал хищение у Т. она узнала в сентябре 2019 года, когда Т. приехали и сообщили ей об этом. О том, что у сына были какие-то большие деньги она не заметила. На личные нужды он зарабатывал тем, что собирал и продавал клубнику ( у них 6 соток клубники), а также он подрабатывал у фермера. Знает, что он с Лизой ездили в г.Яровое в аквапарк, но И. ей пояснил, что они ездили за деньги которые Лизе прислал ее отец. 

Свидетель ПАТ в судебном заседании пояснил, что в середине сентября 2019 года утром к нему подошли н/л И.В. и НЗВ и попросили довести их в с.Кулунда, на что он согласился, поскольку сам туда ехал. В с.Кулунда он остановился по просьбе парней около магазина «Золотые купола». Парни пошли в магазин, а он остался ждать их на улице. Когда они вышли, то поехали к магазину «Удачный». Они пошли по своим делам. Через время к нему подошел НЗВ и спросил есть ли у него с собой паспорт, на что он пояснил, что конечно есть. Тогда НЗВ попросил его пойти с ним в магазин «Мария-Ра». В магазине парни ему дали коробочку и попросили сдать находящиеся в ней золотые сережки. Он сдал эти сережки за 3000 рублей. Деньги отдал ребятам. Там же в магазине парни купили музыкальную колонку. Как пояснил И. серьги были его сестры. За поездку И. отдал ему 1000 рублей.

Свидетель МЮВ в ходе предварительного расследования пояснила, что с 2017 года по 2019 год она работала продавцом консультантом в магазине «Телефоника», расположенном по адресу: -----------. В данном магазине она работала до сентября 2019 года. ///////// время она не помнит, так как прошел большой период времени, к ней в магазин пришли два молодых человека, внешне каждому из них лет по 14-16. В ходе допроса ее в качестве свидетеля ей были предъявлены две фотографии, в данных фотографиях она узнает молодых людей, которые приходили к ней в магазин, а именно данными покупателями были н/л и НЗВ. Придя в магазин, молодые люди интересовались музыкальными колонками. В магазине они находились не более 10 минут. После чего, решили приобрести музыкальную колонку «Бумбокс», за какую стоимость они приобрели колонку и по какому расчету, не помнит. Купив в магазине колонку, молодые люди ушли, более она их не видела (т. 2 л.д. 136-141). 

Свидетель ЩЮС пояснила, что ///////// она совместно с ФИО6 пришли к 10 часам 00 минут в магазин «Золотые Купала», расположенный по адресу: -----------. Примерно около 13 часов 00 минут, точное время она не помнит, к ним в магазин пришли двое молодых парней, по внешнему виду было видно, что они несовершеннолетние. Внешне молодых людей она описать затрудняется, т.к. прошел большой период времени, а также в связи с тем, что к ним в магазин очень много ходит посетителей, как несовершеннолетних, так и взрослых. ///////// двое молодых людей пришедших к ним, предложили золотые серьги. Приобретать данные серьги они не стали в связи с тем, что молодые люди являются несовершеннолетними. После полученного отказа парни ушли и больше не приходили (т.2 л.д.153-158).

Свидетель БТА пояснила, что она является индивидуальным предпринимателем. Магазин «Диамант», расположенный в магазине «Мария-Ра» по ул.Лермонтова, с.Кулунда принадлежит ей. /////////, точное время она не помнит, к ней в магазин пришли два молодых парня, посмотрев на них, она сразу поняла, внешне, как ей показалось, им было по 14-15 лет. Они поинтересовались у нее о том, занимается ли она скупкой золота. На их вопрос она ответила, что «да». После чего, парни показали ей золотые серьги с маленьким белым камнем. Затем они попросили у нее приобрести серьги, на что она им ответила отказом, поскольку они являются несовершеннолетними. Затем парни попросили ее оценить стоимость изделий, какую сумму она им сказала, она не помнит. Они забрали серьги и ушли. Через некоторое время к ней в магазин пришел взрослый мужчина, на вид лет 60, и предложил ей те же самые серьги, что и парни. В этот момент, она поинтересовалась у мужчины тем, что он принес ей серьги те же, что и парни. На что мужчина ей ответил, что парней он знает и они с его деревни. На что она сказала, что возможно серьги краденные. Мужчина ей сказал, что все нормально и предъявил ей паспорт. После чего, она приняла серьги у мужчины, он взял у нее денежные средства и ушел (т.2 л.д. 159-164).

Свидетель ДСВ пояснил, что у него есть знакомый н\л, с которым они последнее время редко общаются. В один из дней в конце лета 2019 года он гулял с Данилом ФИО7, когда ему на сотовый телефон написал н\л и попросил с ним встретиться. Он согласился. В этот же день, точную дату он не помнит, в вечернее время, примерно около 17 часов 00 минут он встретил н\л в с. Кулунда возле многоэтажек. н\л знал, что у него нет сотового телефона, и просто так предложил ему попользоваться сотовым телефоном, который у него был с собой. н\л сказал, что это был старый сотовый телефон н/л и он ему в настоящее время не нужен. Данный телефон был марки «Самсунг», модель точно он не помнит, в корпусе черного цвета, без сим-карты. Он взял данный телефон, вставил в него свою сим-карту и стал пользоваться этим телефоном. н\л не говорил, что данный телефон украл. Примерно через месяц после встречи со н\л его вызвали в отдел полиции вместе с мамой. В отделе полиции ему сказали, что телефон, которым он пользуется, ворованный и н\л не принадлежал, после чего телефон был у него изъят сотрудниками полиции (т.2 л.д.148-152).

В материалах уголовного дела имеются заявления ТВВ о том, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с начала ///////// по ///////// из принадлежащего ему гаража по адресу: -----------, путем выставления окна похитили четыре шипованные шины R-14, триммер «СаRVER», две водяные помпы, три металлических диска R-15, три колпака с эмблемой «Рено», а также в период времени с ///////// по ///////// совершили хищение денежных средств в сумме сто тысяч рублей, золотых сережек, сотового телефона марки «Самсунг» и шести мягких игрушек, из дома по ----------- (т.1 л.д. 22, 47). 

Согласно протокола осмотра места происшествия, произведенного по адресу: -----------, от /////////, у ФИО1 изъяты четыре шипованные шины R-14, триммер «Саrver», две водяные помпы, три металлических диска R-15, 3 колпака марки «Рено» (т. 1 л.д. 27-30). 

В доме по адресу: -----------, в ходе осмотра места происшествия от /////////, изъят окурок (т. 1 л.д. 31-35).

///////// был проведен осмотр места происшествия, а именно осмотр дома по адресу: ----------- где были обнаружены и изъяты шесть мягких игрушек, принадлежащих ТВВ (т. 1 л.д. 61-64).

В ходе выемки от ///////// по адресу: -----------, у САА была изъята музыкальная колонка марки «GINZZU» модель: GM-882B, принадлежащая н\л (т. 3 л.д. 40-44).

В ходе осмотра места происшествия от /////////, по адресу: -----------, у ДСВ был изъят сотовый телефон марки «Самсунг» ( т.1 л.д. 71-73). 

///////// в ходе осмотра места происшествия по адресу: -----------, были изъяты серьги из металла желтого цвета (т.1 л.д. 74-76).

Металлические ключи от дома были изъяты у н\л в ходе осмотра места происшествия от ///////// в ----------- ( т.1 л.д. 65-70).

Согласно заключения эксперта №№№ от ///////// на окурке сигареты, представленном на экспертизу, обнаружена слюна (объект №№№) н\л Происхождение данной слюны от ФИО1 исключается (т. 1 л.д. 209-212).

Заключением эксперта №№№ от ///////// определена рыночная стоимость имущества по состоянию на ///////// и составляет: триммер «Carver» модель – GBC – 052МS стоимостью 4590 рублей; 4 шиповых шины размером 195х70 R14 «Motodor» стоимостью 5400 рублей; 3 диска для автомобиля R15 стоимостью 2850 рублей; 3 колпака марки «Рено» стоимостью 712,5 рублей; водяная помпа модели PTG-208 стоимостью 16744,04 рубля; водяная помпа модели GP-80 стоимостью 6949,25 рублей (т.1 л.д. 226-231).

Указанные предметы были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела, как вещественные доказательства (т. 1 л.д. 89-100, 166)

Осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела ///////// вещественные доказательства: шесть мягких игрушек, изъятых с дивана в ходе ОМП от ///////// по адресу: -----------; золотые серьги, изъятые в ходе ОМП от ///////// по адресу: -----------; сотовый телефон марки «Самсунг», изъятый в ходе ОМП по адресу: -----------; металлические ключи, изъятые в ходе ОМП у н\л ///////// в кабинете №3 МО МВД России «Кулундинский» по адресу: -----------; окурок, изъятый при ОМП от ///////// по адресу: -----------; образец буккального эпителия изъятый у ФИО1 ///////// г.р.; образец буккального эпителия изъятый у н\л ///////// г.р. (т. 1 л.д. 173-199).

Согласно заключения эксперта №№№ от ///////// по состоянию на ///////// с учетом фактического состояния: стоимость мобильного телефона сотовой связи «Samsung DUOS», составляет 2902 рубля: стоимость пары золотых серег составляет 5983, 67 рубля, шести мягких игрушек на момент совершения преступления, то есть на /////////, составляет 2380 рублей (т.2 л.д. 10-16).

Так же осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств копии: книга учета прихода и расхода денежных средств за период с ///////// по ///////// в с. Ключи; книга учета прихода и расхода денежных средств за период с ///////// по ///////// в с. Родино; книга учета прихода и расхода денежных средств за период с ///////// по ///////// в г. Яровое (т. 1 л.д. 120-172).

Согласно справки стоимость пачки сигарет «Винстон» состаляет 135 рублей (т.1 л.д. 238).

Согласно рапорта ОУ ОУР МО МВД РФ «Кулундинский» за период с конца июня 2019 г по сентябрь 2019 г н/л осуществлял трату денежных средств не соразмерную своим доходам и доходам своей семьи (т.3 л.д. 129).

Таким образом, вина подсудимых в совершении изложенных выше преступлений установлена доказательствами, исследованными в судебном заседании. Все указанные выше доказательства, суд признает относимыми и допустимыми к предмету доказывания по настоящему уголовному делу. Они собраны без нарушений норм УПК РФ, а их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела.

Размер похищенных денежных средств, подтверждается показаниями подсудимого н\л, а также предоставленными ТЛГ бухгалтерскими документами (книгами о приходе и расходе денежных средств), подтверждающими ее доводы и доводы ТВВ о том, что у них действительно имелась похищенная сумма денежных средств. Оснований для оговора н\л семьей Т., либо для самооговора н\л, судом не установлено, в связи с чем сомневаться в сумме похищенных денежных средств у суда оснований не имеется. 

Давая оценку квалификации содеянного подсудимыми, суд принимая во внимание то, что государственный обвинитель от обвинения в части квалифицирующего признака кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» по фактам хищения н\л в период с ///////// по ///////// и н\л и НЗВ в период с ///////// по ///////// отказался, пришел к выводу, что квалификация 

содеянного н\л и ФИО1 по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, является верной, а также верной является квалификация содеянного н\л ( эпизод хищения в период с ///////// по /////////) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, и содеянного н\л и НЗВ в период с ///////// по ///////// по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в силу ст.ст.60, 89 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также условия воспитания несовершеннолетних подсудимых, уровень их психического развития и иные особенности личности, влияние на них старших по возрасту лиц.

Так, подсудимыми совершены оконченные умышленные корыстные преступления против собственности, относящееся к категории средней тяжести и тяжких.

ФИО1 и НЗВ не судимы, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят, по месту жительства, Работы (учебы) характеризуются положительно. НЗВ не состоит на учете в ООУП и ПДН МО МВД РФ «Кулундинский».

н\л ранее был осужден за совершение преступлений против собственности. На учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят, по месту жительства, учебы характеризуются положительно.

Воспитываются н\л и НЗВ в полных семьях. Родители занимаются воспитанием детей, но контроль с их стороны не достаточен. За время обучения в МБОУ «Ананьевская СОШ» успехов в учебе не проявляли, но не допускают пропуски уроки без уважительных причин, домашнее задание не всегда выполняют. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО1, НЗВ и н\л суд признает и учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в последовательной даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, ФИО1 – возмещение ущерба, н\л и НЗВ частичное возмещение ущерба и несовершеннолетний возраст. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, суд не установил. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимым судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, НЗВ и н\л, личности подсудимых, суд, избрав в виде меры наказания лишение свободы, приходит к выводу о возможности их исправления без реального отбывания наказания, назначив в соответствие со ст. 73 УК РФ условное осуждение, а н\л в соответствие с ч.6.2 ст.88 УК РФ, сохранив условное осуждение по приговору от /////////. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категорий вмененных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, ч. 2 ст.53.1 УК РФ суд также не усматривает. 

Учитывая, что подсудимые н/л И.В. и НЗВ несовершеннолетние и постоянного самостоятельного источника дохода не имеют, а также с учетом материального положения их семей, суд пришел к выводу об освобождении их и их законных представителей от оплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката в период предварительного расследования. 

Учитывая, что ФИО1 трудоустроен, судебные издержки, понесенные в ходе предварительного расследования, подлежат взысканию в него в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, ФИО1. оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Признать виновным НЗВ в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное НЗВ наказание, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать НЗВ не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, НЗВ оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Признать виновным н\л в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения в период с ///////// по /////////) и по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения в период с ///////// по /////////) и назначить ему наказание: п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 9 месяцев лишения свободы; п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения в период с ///////// по /////////) - 1 год лишения свободы, по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения в период с ///////// по /////////) – 1 год лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить н\л 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное н\л наказание, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать н/л не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу – заключение под стражу н\л, заменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Из-под стражи освободить в зале суда. 

Приговор Кулундинского районного суда от ///////// по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ в отношении н\л исполнять самостоятельно.

Освободить н\л и НЗВ от оплаты в доход федерального бюджета, понесенных на стадии предварительного следствия, процессуальных издержек по оплате услуг адвоката в размере 10752 рубля и 13632 рубля соответственно.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета понесенные на стадии предварительного расследования процессуальные издержки по оплате услуг адвоката в размере 13632 рубля.

После вступления приговора в законную силу снять арест с имущества н\л - музыкальной колонки марки «GINZZU» модель GM-882В стоимостью 4990 рублей, и возвратить ее последнему.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: шесть мягких игрушек, телефон марки «Самсунг», металлические ключи передать потерпевшему ТВВ; окурок, образец буккального эпителия изъятый у ФИО1, образец буккального эпителия изъятый у н\л – уничтожить; копию книги учета прихода и расхода денежных средств за период с ///////// по ///////// в с. Ключи; книги учета прихода и расхода денежных средств за период с ///////// по ///////// в с. Родино; книги учета прихода и расхода денежных средств за период с ///////// по ///////// в г. Яровое – хранить при уголовном деле; триммер «Сarver» модель-GBC-052MS в корпусе черно-оранжевого цвета, четыре шипованные шины №№№, 2, 3, 4 размерами 195х70 R14 фирмы «Motodor», диски для автомобиля размером 15 с колпаками марки «Рено» №№№, 2, 3, водяная помпа моделью «PTG-208», водяная помпа моделью «GP-80» - оставить у потерпевшего ТВВ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий О.А. Клименко